
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

PORTARIA SEMAM No 01/2023

A Secretária  de  Meio  Ambiente  do  Município  de  Balneário  Camboriú/SC,  no  uso  de  suas
atribuições, e considerando:

a)  A necessidade  de  regulamentar  a  compensação  para  a  supressão  de  espécies  ameaçadas  de
extinção para execução de obras públicas no Município,

b) Que os impactos do corte ou supressão deverão ser adequadamente mitigados e não deverão
agravar o risco à sobrevivência da espécie.

Resolve:

Art. 1o A autorização para supressão de exemplares ameaçados de extinção localizados de forma
isolada ou em fragmentos florestais deverá ser compensada mediante plantio ou doação de mudas
da mesma espécie, na proporção de 1:20.

Art. 2o Para os fins previstos nesta Portaria, consideram-se espécies ameaçadas de extinção aquelas
constantes nas listas oficiais de espécies da flora brasileira ou estadual ameaçadas de extinção.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Balneário Camboriú, 11 de outubro de 2023.

Maria Heloisa Furtado Lenzi

Secretária de Meio Ambiente de Balneário Camboriú/SC

Rua Angelina s/nº - Bairro dos Municípios – Parque Natural Municipal Raimundo G. Malta  - CEP: 88337-470
Fone/fax (047) 3267-7080 - Balneário Camboriú – SC

Página 1 de 1

Regulamenta a compensação pela supressão de 
espécies ameaçadas de extinção para execução de 
obras públicas no Município de Balneário 
Camboriú.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 H
E

LO
IS

A
 B

E
A

T
R

IZ
 C

A
R

D
O

Z
O

 F
U

R
T

A
D

O
 L

E
N

Z
I

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
c.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

67
E

-4
90

B
-8

23
C

-3
A

22
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
67

E
-4

90
B

-8
23

C
-3

A
22



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 767E-490B-823C-3A22

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA HELOISA BEATRIZ CARDOZO FURTADO LENZI (CPF 939.XXX.XXX-53) em 17/10/2023

15:47:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bc.1doc.com.br/verificacao/767E-490B-823C-3A22

https://bc.1doc.com.br/verificacao/767E-490B-823C-3A22

